
515 de julho de 2022 Edição 2308

Secretaria de Administração e Inovação
Departamento de Gestão de Pessoas

COMUNICADO – NOMEAÇÃO SEM VÍNCULO EFETIVO
Informamos a todas as pessoas que foram nomeadas para exercer cargos em 

comissão, por meio de Portarias publicadas no Jornal Notícias do Município – desta 
edição, deverão comparecer no Atendimento ao Servidor, localizado na Praça Samuel 
Sabatini, nº 50 – Centro - São Bernardo do Campo (dependências da antiga Câmara 
Municipal), para retirar lista de documentos, encaminhamento para realização de 
exame médico, abertura de conta bancária e formalidades de praxe, mediante prévio 
agendamento realizado pelo setor competente.

COMUNICADO – NOMEAÇÃO COM VÍNCULO EFETIVO
Informamos a todos os funcionários efetivos que foram nomeados para exercer 

cargos em comissão, por meio de Portarias publicadas nesta edição do Jornal Notícias 
do Município, deverão comparecer na Praça Samuel Sabatini, nº 50 – Centro - São 
Bernardo do Campo (dependências da antiga Câmara Municipal), mediante prévio 
agendamento realizado pelo setor competente, para assinatura do termo de posse e 
formalidades de praxe.

COMUNICADO - DESLIGAMENTO
Informamos a todos os funcionários que se desligarem, por motivo de exoneração 

ou aposentadoria, que a quitação da conta final será realizada após o cumprimento dos 
seguintes requisitos: entrega de declaração de bens atualizada, devolução do crachá 
funcional e cartão de estacionamento do Paço Municipal, caso possua, bem como, 
após o encaminhamento dos documentos pelo superior imediato (folha de presença 
assinada e memorando digital sobre a não detenção de bens públicos).

A declaração de bens atualizada, o crachá funcional e o cartão de estacionamento 
do Paço Municipal,  deverão ser entregues ao superior imediato.

Os documentos referentes à atestação de frequência, declaração de bens, a 
informação sobre a não detenção de bens, bem como a informação sobre a inutilização 
do crachá funcional e, eventualmente, do cartão de estacionamento do Paço Municipal, 
deverão constar do memorando digial (PRODIGI) enviado pelo superior imediato para 
a Seção de Administração do Quadro – SA-421.

São Bernardo do Campo, 15 de julho de 2022.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município 

de São Bernardo do Campo FAZ SABER, nos termos do artigo 272, da Lei Municipal 
nº 1729/1968, a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, 
com prazo compreendido no período de 08/07/2022 a 05/08/2022, que o(a) 
funcionário(a) abaixo discriminado(a), nomeado(a) em caráter efetivo, deverá assumir 
o respectivo cargo ou fazer prova porque não o faz sob pena de “abandono de cargo” 
e consequente “demissão”, nos termos previstos no artigo 244, inciso II e § 1º, da Lei 
Municipal nº 1729/1968:
MATRÍCULA NOME CARGO - LOTAÇÃO
10.869-3 JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS AJUDANTE GERAL – SA-2
44.603-9 LUCIENE MARIA DOS SANTOS AUXILIAR EM EDUCAÇÃO - SE-112

E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, 
é expedido o presente Edital que será publicado na forma da lei.

São Bernardo do Campo, 15 de julho de 2022.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município 

de São Bernardo do Campo FAZ SABER, nos termos do artigo 272, da Lei Municipal 
nº 1729/1968, a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, 
com prazo compreendido no período de 15/07/2022 a 12/08/2022, que o(a) 
funcionário(a) abaixo discriminado(a), nomeado(a) em caráter efetivo, deverá assumir 
o respectivo cargo ou fazer prova porque não o faz sob pena de “abandono de cargo” 
e consequente “demissão”, nos termos previstos no artigo 244, inciso II e § 1º, da Lei 
Municipal nº 1729/1968:
MATRÍCULA NOME CARGO - LOTAÇÃO
41.891-9 MATEUS KERR DE MELO AUXILIAR EM EDUCAÇÃO - SE-112

E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, 
é expedido o presente Edital que será publicado na forma da lei.

São Bernardo do Campo, 15 de julho de 2022.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SA-43
DIVISÃO DE SAÚDE DO SERVIDOR

O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do Campo 
CONVOCA a servidora LILIAN BARRETO DE CASTRO, matrícula 26866-9, para Junta 
Médica, munida de relatório e exames médicos, a comparecer impreterivelmente, 
no dia 1 de agosto de 2022, às 8 horas, no Departamento de Gestão de Pessoas – 
Divisão de Saúde do Servidor (dependências da antiga Câmara Municipal), situado à 
Praça Samuel Sabatini, 50 – Centro – São Bernardo do Campo.

São Bernardo do Campo, 15 de julho.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SA-43
DIVISÃO DE SAÚDE DO SERVIDOR

O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do Campo 
CONVOCA a servidora ANA MARIA DE OLIVEIRA PONTES, matrícula 30173-4, para 
Junta Médica, munida de relatório e exames médicos, a comparecer impreterivelmente, 
no dia 2 de agosto de 2022, às 8 horas, no Departamento de Gestão de Pessoas – 
Divisão de Saúde do Servidor (dependências da antiga Câmara Municipal), situado à 

Art. 1º  A Portaria nº 9.916, de 10 de março de 2021, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 1º  Designar para compor a estrutura básica da Unidade de Execução Municipal (UEM), os seguintes 
servidores: 
........................................................................................................................ .................................................... 
II - Coordenadora-Geral Substituta: Fabiana Dantas de Macedo Poças -  matrícula nº 33.295; 
........................................................................................................ ........................................................”  (NR) 
“Art. 2º ................................................................................................................ .......................................: 
I - .............................................................................................................................................................................: 
..................................................................................................................................................................... 
b) Fernanda Maria Araújo Crivelaro - matrícula nº 27.134; 
.............................................................................................................................. .............................” (NR) 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Bernardo do Campo,  
14 de julho de 2022 

ORLANDO MORANDO JUNIOR 
Prefeito 

Registrada na Seção de Atos Oficiais da Secretaria de Chefia de Gabinete e publicada em 
MARIANA CAMPOS DA SILVEIRA 

Secretária Adjunta da Chefia de Gabinete 
 
 
Processo nº 41743/2022 
PORTARIA Nº 10.064, DE 14 DE JULHO DE 2022 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 10.011, de 13 de janeiro de 
2022, que dispõe sobre a constituição do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, Gestão 2022/2025, e dá outras 
providências. 

ORLANDO MORANDO JUNIOR, Prefeito do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente a Lei Municipal nº 4.495, de 3 de junho de 1997, que dispõe sobre o 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS e a criação do Fundo Municipal de Assistência Social – 
FMAS, mormente o § 1º do art. 3º desta Lei, e considerando a instrução do processo administrativo nº 
41743/2022, RESOLVE: 
Art. 1º  A Portaria nº 10.011, de 13 de janeiro de 2022, que dispõe sobre a constituição do Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS, Gestão 2022/2025, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art.1º  ..................................................................................... ................................................................... 
..................................................................................................................................................................... 
II - ...................................................................................................................................................... .........: 
..................................................................................................................................................................... 
c) ............................................................................................................................. ...................................: 
.....................................................................................................................................................................  
2.  Ana Paula Xavier Sanches (Entidade APOIO – Associação de Auxílio Mútuo da Região Leste);  
...........................................................................................................................................................” (NR)  
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Bernardo do Campo, 
14 de julho de 2022 

ORLANDO MORANDO JUNIOR 
Prefeito 

Registrada na Seção de Atos Oficiais da Secretaria de Chefia de Gabinete e publicada em 
MARIANA CAMPOS DA SILVEIRA 

Secretária Adjunta de Chefia de Gabinete 
 
 

Processo nº 56237/2022 
PORTARIA Nº 10.065, DE 14 DE JULHO DE 2022 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 9.931, de 22 de abril de 
2021, que constitui o Conselho Municipal de Alimentação Escolar 
– CMAE para o mandato do quadriênio 2021-2025, revoga a 
Portaria nº 10.059, de 1º de julho de 2022, e dá outras 
providências. 

ORLANDO MORANDO JUNIOR, Prefeito do Município de São Bernardo do Campo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e considerando as instruções que constam do processo administrativo nº 
56237/2022-88, RESOLVE: 
Art. 1º  O art. 1º da Portaria nº 9.931, de 22 de abril de 2021, que constitui o Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar - CMAE para o mandato do quadriênio 2021-2025, passa a vigorar com as seguintes 
alterações:  
“Art. 1º  ........................................................................................................................................................  
..................................................................................................................................................................... 
II - ................................................................................................................... ............................................: 
..................................................................................................................................................................... 
b) Flávia Soares Luiz da Silva – suplente; 
c) Tatiana Teixeira Bastos Carnevali  – titular; 
...........................................................................................................................................................” (NR) 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º  Fica revogada a Portaria nº 10.059, de 1º de julho de 2022. 

São Bernardo do Campo, 
14 de julho de 2022 

ORLANDO MORANDO JUNIOR 
Prefeito 

Registrada na Seção de Atos Oficiais da Secretaria de Chefia de Gabinete e publicada em 
MARIANA CAMPOS DA SILVEIRA 

Secretária Adjunta de Chefia de Gabinete 
 
 

 

36892
Realce


